Dominos Terrestres assignandis; sepulturae tamen et campanarum vsu donec praemissa templa extruxerint, et campanas comparauerint, pro iisdem euangelicis etiam communiter deseruientibus; atque iisdem quidem Vicecomitibus, sicut praescriptis potioribus eligendis nobilibus, vi statuti superinde sancienti, ad praescripta inspicere et inuigilare incumbet. Solutiones porro concionatorum in huiusmodi nouis aedificandis templis erunt ex stola suae religionis auditorum, et illorum erit, qui concionatorem adduxerint, de salario prouidere: nam prouentus parochiarum iuxta diploma eo, quo templa spectabunt. De prouentibus etiam clarum est diploma: quo templa eo et prouentus cedent. Filialia vero, quae in numero templorum restitutorum specificè per verba (vna cum filiilibus) sunt tradita, talia apud euangelicos manebunt, neque vltior quaestio de templis fieri potest.

Secundario hoc de poena transmittunt scriptum. Quicumque, siue sint ecclesiasticae; siue secularis dignitatis, templa et prouentus ad eadem spectantes occupare, campanarum et sepulturae vsum priuare comperti fuerint, aut praescripta templa vna cum parochiis, scholis et prouentibus earumdem iam praemissis, non restituerint, locaque pro structuris non assignauerint; in libero exercitio religionis suae ac vsu plebem turbauerint et impediuerint, tales in florenis sexcentis per tabulam suae Maiestatis regiam, abscissis omnibus iuridicis remediis, comperta rei veritate, per utriusque religionis aequali numero celebranda, competenti attestazione praevia, et restitutione templi, toties quoties conuincantur, et per vnum ex magistris protonotariis executioni demandetur, praescriptis sexcentis florenis in quinque ad confinia, sexta vero partibus executori cedentibus. Et hoc iudicium fieri possit tam in octauis, quam iudiciis extraordinariis, aut breuibus, prouti etiam sub celebrandis diaetis.

129. *Grauaamina Catholicorum ratione praetensionum A catholicorum in comitiis. Anno 1649.*

Nihil aequè inuiti faciunt, clementissime Imperator, catholici, quam Maiestatem Vestram, christiani orbis curis obrutam, suis insuper difficultatibus onerare, et comitiorum cursum praeter spem et expectationem, religionis quaestionibus prolongare. Verum cum videant, a parte altera vsque adeo nihil intermittere, quae in fauorem propriae causae faciunt, vt obtentis quantumuis maximis in proximis comitiis concessionibus, ac libertatibus, positisque iudiciis, et arbitris, poenaeque ex progressu ad dirimendas in negotio religionis emersuras deinceps quaestiones, eliberandamque Maiestatem Vestram et Comitiam a similibus molestiis odiosis, eum iactura temporis, et communis boni, agitari solitis, altercationibus; his tamen minime contenti, iterum ad querelas et grauaamina, praeterito eorum iudicio, erumpant; nec desinant nouis et nouis petitionibus ac postulatis, sua vberius dilatare, ac promouere. Ne igitur, ob silentium forte nostrum, religionis turbatae culpa nobis imputari possit, cum tamen longe et numero plura, et pondere grauiora sint ea, quibus catholici tam in communi, quum in particulari, ab ipsis premuntur. Demum, si licuit parti alteri, tanto co-

natu praetensiones suas promouere, non erit alienum nostras quoque difficultates ac iustissima et legibus consentanea postulata, breuibus attingere; denique ex quam pluribus pauca seligere, ac delibare, Maiestatemque V. SS. humillime rogare, vt quae parti alteri, in eorum causa, vsque adeo benignum se Dominum exhibuit, in sua quoque aequum iudicem, de quo non diffidimus, catholica religio experiatur. **Primo:** In diplomate pacificationis habetur: vt sua Maiestas singulis comitiis non solum euangelicorum sed et catholicorum grauamina in negotio religionis complanare teneatur; postulant catholici, vt eorundem quoque grauamina in negotio eodem cum satisfactione complanentur. Porro cum non minus vigore Diplomatis recentis, quam conditionis sextae pacificationis Viennensis, quae fundamentum et Basis est religionis, obseruari debeat, vbi habetur, vt templa Bocskaiianorum disturbiorum temporibus adempta restituantur, iure petunt catholici, ea sibi restitui. Si aequum existimauerunt euangelici, vt templa ab anno 1608. ipsis accepta, per catholicos restituantur, id ipsum catholicis denegari non debet: postulant igitur ea sibi ab euangelicis restitui, et in aliis loca idonea assignari. Id quoque congruum est iustitiae, vt quae templa catholici euangelicis minime accepissent, neque post annum 1608. ab euangelicis tenta fuissent, comperta rei veritate, catholicis restituantur: nemo enim tenetur restituere, quod non accepit. Similiter et illa templa, quae vigore pacificationis Viennensis restituta fuere catholicis, post annum 1608. eaque iure optimo tenuerint, deinceps quoque ad catholicos pertineant, et comperta veritate restituantur. Ea quoque templa, vbi contra voluntatem plebis catholicae, inducti sunt ministri euangelici, restituantur: cum hoc repugnet libertati religionis, quae illis, eam sponte, ac libere acceptare volentibus, concedit. Contra expressos articulos regni, iuraque et libertates introducuntur, in templisque et parochiis constituuntur Picarditae, Hussitae, et similes haeretici. Nisi igitur tales, cum Helueticis, in professione religionis, sacramentorum administratione et superintendentium subiectione, per omnia concordauerint, e regno eiiciantur, neque per Maiestatem regiam tolerantur. In partibus **Vltradanubianis:** et quidem comitatu **Castriferrei:** Cum in ciuitate **Köszegensi** et eiusdem suburbio tria haberentur templa, et alioquin pro Augustanae Confessionis hominibus, Germanis et Hungaris, vnum in ciuitate, et aliud in suburbio, sufficere abunde possit; postulant catholici, templum illud, quod et antea catholicorum erat, restitui, cum omnibus pertinentiis, appertinentiis, et redditibus; iustum enim est, vt pro quadringentis et ultra catholicis hominibus, ibi existentibus, ecclesia assignetur. In eadem ciuitate **Koszeghiensi**, penes mandatum suae Maiestatis proximis diebus et sub praesenti diaeta **D. Franciscus Tolnay**, Praepositus **Castriferrei** capitularis, et **Georgius Bokor**, homo regius, ad instantiam Illustrissimi Domini Archiepiscopi **Strigoniensis**, in negotio religionis missi, ad excipiendas attestaciones, non sunt admissi, per iudicem eiusdem loci, **Stephanum Hoszutóti**, in despectum mandati regii, et vilipendium legum patriarum, ac pericliationem iurium catholicorum. In possessione etiam **Saari**, Minister August. confessionis, catholicum sepeliri nullomodo permittit. Similiter factum est, in possessione **Szent Lórinz**. In possessione autem **Hegyfalú**, Aug. Conf. minister denegat rusticis catholicis exercitium ca-

tholicum etiam in aedibus propriis. In Comitatu Soproniensi: Templum suae Maiestatis parochiale, in tumultu Bocskaiano occupatum, et vigore pacificationis Viennensis ac aliorum subsecutorum articulorum restituendum. Sicut et capella S. Elisabethae, ad hospitale pertinens, et ante quatuordecim circiter annos occupata, et omnino in libera et regia ciuitate Sopron. existentia, vt ipsis catholicis restituantur, postulant. Pari ratione eadem beneficia, cum prouentibus, quae ab ecclesia catholica abalienata, ac in vsus proprios, scilicet intertentionem concionatorum, scholasticorum, organistarum et similium seruorum, iuxta arbitrium ciuitatis applicata, vt catholicis reapplicentur, vna cum campanis, summe necessarium est, et aequitatis. Praeiuudiciosum est catholicis, in eadem Sopron. ciuitate commorantibus, quod licet, qualibet religio ipsamet sibi parochum eligeret, citra tamen voluntatem catholicorum, Aug. confessionis Sopronienses, pro arbitrio ipsorum et ad placitum eligunt et inducunt parochum catholicum. Vnde, vt facultas eligendi plebanum, penes eosdem catholicos habeatur, iuri et iustitiae, ac catholicae ipsorum religioni congruum est. Porro siquidem catholici locum scholae ordinarium in eadem ciuitate Sopron. necdum haberent, conueniens est, vt pro erigenda schola locus sufficiens et idoneus, cum prouentibus, ipsis assignetur. Illud etiam ad bonum pacis spectaret, vt catholici in eadem ciuitate, iuxta conditos articulos (id, quod in praesentiarum vsque neglectum est) sine discretionem religionis, ad publica officia ciuilia, senatum ciuitatis et cehas opificum assumerentur, sicut in aliis liberis regni ac montanis ciuitatibus, et oppidis privilegiatis: non enim deessent subiecta, pro eiusmodi officii habilia. Iniuriosum et hoc videri, vbi processus iuridici in eadem ciuitate, ex parte catholicorum instituuntur coram tribunali senatus, plerumque retardantur, tamdiu videlicet, quamdiu catholici misere exhausti facultatibus, prosecutionem causarum suarum intermittere cogantur. Vti damnosum, ita et praeiuudiciosum catholicis est, quod vbi domos et alias haereditates in ciuitate Soproniensi coemere vellent, non permittuntur; verum mediis omnibus ac variis cogitatis, adiuuentisque impedimentis, impedirentur; cum tamen quibusuis Aug. conf. aduenis, iurium regni licet minime capacibus, id liberum esset, imo per ciuitatenses vltro procuraretur. Iniuriosa est turbatio catholicorum, ad processionem Vondorfensem proficiscentium; vbi sub praetextu, quasi sub aliqua necessitate, portas suburbii aperire non possent (cum antea nunquam similis consuetudo fuisset) vti proxima feria secunda paschatis practicatum est, quando sine vlla euidenti ratione, Nobilem Franciscum Nagy, catholicum, in pago Külö habitantem, ac ad dictam processionem pergentem, exclusissent, Aug. vero conf. ibidem nobilem, signanter Paulum Golhay, et alios, eodem plane tempore, per easdem portas suburbii misissent; vnde constaret euidenter, nullam necessitatem excludendi catholicos fuisse; praeter odium, et turbationem exercitii catholici, maxime vero sub his regni comitiis. Id ipsum etiam, odium scilicet religionis, vel ex eo pro comperto esset, quod iidem Sopronienses festa et solemnitates catholicorum turbare soleant, cogendo scilicet ad labores catholicas ipsorum familias; e contra vero sua festa celebrari per catholicos eorumque familias violenter adurgerent. Quia porro plerisque iam catholicis in hac diaeta in nego-

cio religionis querulantibus, minari praesumerunt praedicti Sopronienses; postula-
 rent instanter communi voto catholici, vt articulus 114. anno 1647. proxime prae-
 teritae diaetae Poseniensis renouetur, et contra eosdem et similes effectuetur. Domi-
 nus etiam comes Franciscus de Nádasd, volens sacristiam aedificando adnectere, in
 fundo proprio, Ecclesiae S. Joannis B. in suburbio ciuitatis Sopron, habitae; Sena-
 rarios. Porro in Röitegh, et Egyházósfalu, bonis scilicet nobilium, A. C. minister ca-
 tholicum sepelire prohibuit. In possessione etiam Némethy, itidem A. C. minister
 catholicos, qui ad possessionem Sül, domini comitis Francisci de Nádasd, religionis
 ipsorum exercitii causa pergerent, ab omni tam campanarum, quam sepulturae vsu
 prohibet. In Söjtör, possessione dicti domini comitis, eiusdem confessionis minister
 miserabilis cuiusdam fabri lignarii, catholici filium, mortuum aliter sepelire non per-
 misit, nisi firmiter promiserint catholici, quod neminem in posterum catholicum ibi-
 dem sepelire curabunt. Consimiliter etiam in oppido Kapuuár vsu campanae catholi-
 cos prohibuerunt; tandem in Thaboth possessione quoque eiusdem domini comitis,
 contra restitutionales dominorum exmissorum commissariorum, propria solummodo
 auctoritate, Aug. conf. rustici matrem ecclesiam ibidem existentem occuparunt. In
 Comitatu Moson. In oppido Leben, in festo S. Jacobi, in catholicum iuuenem
 cum eiusdem loci ministro, anno superiore disputantem, Aug. conf. homines irruer-
 unt, ac licet idem minister publice clamauerit, nullam sibi iniuriam, aut molestiam
 fuisse per iuuenem illatam; nihilominus contra omne fas et aequum, ex mero odio
 religionis, eundem interemerunt. In Comitatu Jaurinensi: In possessione
 Eöteuin. templum, neque inter nonaginta templa insertum, neque per commissarios
 a catholicis ademtum, per Aug. conf. rusticos, priuata duntaxat autoritate, in prae-
 iudicium catholicorum, ibidem existentium sibimet vsurpatum, et parochus violent-
 ter exturbatus existeret. In Comitatu Posen: In ciuitate Posen. habetur capella
 S. Catharinae, quam semper a memoria hominum catholici Posenienses possederunt,
 et temporibus rogationum ac pro festo S. Catharinae, sacra et conciones ritu catho-
 lico fuerunt ibi peracta; iam vero Aug. conf. Posenienses, vt exercitium catholicum
 impediatur, eiusdem capellae pertinentias ciuibus Posen diuidendo abalienarunt, ipsam
 vero capellam catholicis, quorum interesset, satis ruinatam haud permetterent. Ho-
 spitale S. Ladislai in suburbio ciuitatis Posen. ante tumultum quidem Bethleemicum,
 catholicorum, in quo capellani germanici maioris ecclesiae S. Martini diebus domini-
 cis et festiuis, sacra peragere, ac post eundem tumultum ciues Posen. sibimet vsur-
 parunt, incoluntque de facto mendici Aug. conf.; catholici autem mendici rarius ac-
 cipiuntur, ac pauci quandoque recepti, diuinis officiis destituuntur. Parochia etiam et
 schola in possessione Vizkelet, per catholicos, tam ante, quam sub disturbio possessa,
 sub proxime praeterita diaeta, per dominos exmissos commissarios, contra formam
 instructionis eorum, catholicis ademta est, et Aug. conf. incolis assignata; in praeiu-
 dicio catholicorum. Ex capella in possessione Hegy, quae alias nunquam ab Aug.
 conf. hominibus possessa, neque inter nonaginta templa comprehensa fuisse, clare

dignoscitur; non ita pridem Aug. conf. incolae catholicos, cum praeiudicio iurium et derogamine liberi religionis exercitii, exturbauerunt. Proinde peterent catholici in possessionibus Hegy, Kossolt, et Vizkelet commorantes, et ad numerum trecentarium se extendentes, sibi praedictam capellam, stante adhuc diaeta restitui, cum terris et pratis, a fundatione ad eandem pertinentibus, nunc tamen prae manibus incolarum Kossolt, Vizkelet, et Hegy diuisim habitis. Anno 1647. mense Junio, incolae oppidi Szencziensis, Aug. conf. inconsulto parochio catholico et campanatore, tumultuarii et armis infesti, coemeterium adierunt; campanas pulsarunt, scholae magistrum e coemeterio extractum, grauiusque percussum, domum repuletunt; neque hac insolentia contenti, parochum catholicum, sedandi tumultus gratia coemeterium ingressum, in brachio sinistro, eodem in coemeterio grauius vulneratum, lignis lapidibusque petatum, ni se subduxisset, procul dubio interimendum. Anno 1648. mense Decembri oppidi Cseklésiensis incolae, similiter Aug. conf. tecto domus parochialis ignem supponentes, parochum nihil mali suspicantem, adeo firmis occluserunt repagulis, vt concepta flamma, nullus ei patuisset exitus, adissetque vitae periculum, nisi catholicus quidam mane ad rorate pergens, et fumigantem parochiam praeter solitum operiens, parochum adisset, amboque deinde ardentem prunas detexissent. In Comitatu Comaromiensi: His non ita pridem elapsis diebus sacerdos in oppido Comaromiensi, visitans quemdam infirmum catholicum, in domo eiusdem infirmi, grauissimis et iniuriosissimis verbis per nobilem Georgium Fürst, affectus est, mere ex odio religionis catholicae, et nisi quidam obstissent, vltra iniuriosa verba ad inuasionem quoque progressus fuisset. In Comitatu Nitriensi: Summopere conqueruntur etiam catholici, et vel maxime status ecclesiasticus; super enormi facto proximis feriis paschalibus in villa Ludan patrato: vbi cum catholici, more suo et ritu ordinario processionem instituissent, irruentes in eandem nonnulli ex seruitoribus D. D. Ostrosics, Aug. conf. personas ad saltum (in odium et ludibrium catholicae religionis) rapuerunt; et in publico inuitis ipsis saltarunt; in alios autem vsque adeo grassati fuerunt, vt ex illis quibusdam in ipso etiam templo contumeliose inflictis vulneribus, ac cathedram, altare, ac mappas sanguine conspersas, polluere, ac profanare non reformidauerint, in maximum et graue praeiudicium exercitii catholici et immunitatum rerum ecclesiasticarum. Quare vt istius modi sacrilegia et enormes actus impuniti non maneant, et in exemplum aliorum similia patrare non verentium, debita animaduersio sub hac praesenti diaeta fiat; peremptorie in praesentiam SS. et OO. regni citentur, et debita poena mox et de facto puniantur. In possessione Litzno, ad dominium Beczkouiense spectante, Emericum Lutsani, sacerdotem catholicum, in strato suo quiescentem, de nocte, nulla per eum data causa, Augustanae confessionis homines crudelissime vulnerarunt, et tandem miserabiliter interemerunt. Conqueritur etiam familia Dominorum Nobilium Fardi, omnes catholici, quod licet medietatem arcis et bonorum Berentz, ad eundem pertinentium aequae cum familia dominorum Nyári participant, et suas etiam residentias in oppidis Szencze, et Szobotizza plerique eorundem habeant, nullum tamen ex alterutro oppidi templis hucusque

possidere potuerunt. Postulant itaque vt in Szenicze templum pro exercitio dominorum catholicorum permittatur et rusticis, sicut et Nobilibus Augustanae confessionis ibidem morantibus locus assignetur, relicto templo suo pro familia Nyari in Szobolice; locus tamen ibidem quoque similiter rusticis catholicis et aliis possessoribus, et nobilibus pro exercitio eorundem assignetur. Hoc etiam praefati Domini et Nobiles, possessores nimirum integrae medietatis arcis, et honorum Berencz, vt sunt Illustrissimus Dominus Gabriel Erdödy, et Magnifici Gabriel et Franciscus Horeczky, Joannes Amade; Georgius, Emericus, Gaspar et Joannes Maytini; Sigmundus Horváth; Elisabeth Eszterházy de Galantha; generosi item Michaël Mayteni, Andreas Kerekes, Franciscus Nagy Mihály, Dauid Bessani, et Dauid Henricus Szopek, omnes catholici, maximo cum cordis dolore, personarum postpositione, et vilipendio contra praerogatiuam et aequalitatem iuris haereditarii sentiunt, quod Magn. Dominus Ludovicus Nyáry, ius patronatus ecclesiarum, praefatorum oppidorum Szabolitsa, et Szenicse, xenodochii, parochiarum, scholarum, exclusis ipsis, proprio ausu sibi vendicet; xenodochii prouentus contra mentem testamenti acquiritoris, et dispositionem, praefatae arcis et honorum distrahat, dominium et directionem circa praemissa, sibi cum contemptu praefatorum vendicet, vt et in scholasticos effrenes, noctiuagos, homicidas, et quosdam sicarios; si quid lethale, vel cruentum commiserint, laesis, ne dominis eorum catholicis iniurias detegant, imponit, iudicatumque super talibus malefactoribus sibi ipsi, despotica quadam autoritate, praemissis dominis et nobilibus, aequalibus proprietariis neglectis, vendicat et attribuit. Vnde etiam emergit, quod in xenodochium, sibi ipsis cum eodem D. Nyáry commune, in vilipendium totius status catholici; eorundem religionis mendici non admittuntur. Sed nec parochi praefatorum oppidorum euangelici, aliquando ratione iniuriarum forte sibi illatarum, eosdem requirunt; imo licet plurimi eorum in praedictis oppidis, domos, residencias habeant; et caeteri quoque saepius in anno illuc conueniant, nunquam tamen in recognitionem domini patronatus, et submissionis eosdem, etiam inuitati, vel saltem salutatum adeunt. Postulant itaque, vt in praemissis omnibus, aequalitas per II. SS. et OO. praefatis dominis ac nobilibus articulariter declaretur. In Comitatu Barsiensi: Palam est, in quali loco indecenti, obscuroque domuncula ac incapaci angulo, in regia et montana ciuitate Kremniczensi, exercitium catholicorum peragatur; cui succurrere volens Ill. ac RR. D. Archiepiscopus Strigoniensis, zelo et officio suo pastorali motus, certam domum ibidem, accedente benigna Suae Maiestatis auctoritate, et priuilegio, pro exercitio catholico, non contempneudis expensis comparasset; ciuitas tamen Kremniczensis in huiusmodi domus coemptae dominio, priuata auctoritate turbaret, et impediret; sicque catholicos in odium religionis, ista oportunitate ac commoditate priuare niteretur. Cupiunt catholici, vt domus eadem, in praemissum finem ordinata, prae manibus eorundem conseruetur, ciuesque ab huiusmodi inferendis violentiis coërceantur, etiam cum poena articulariter illis infligenda. Oppidani Marotienses, Aug. conf. campanarum vsum, ac ad exercitium religionis catholicae deputatas domos, parochi interdiciunt. In pago Hitzer, catholicum paro-

chum, praedicans eiusdem loci, concitata multitudine, e pago exturbavit; grauius ipsum tractaturus, nisi Emericus Bottlik, miles Ujváriensis, obstitisset. Praedicans Marotiensis minatur Marotiensibus et Hirceriensibus catholicis, negationem in coemeterio vsus sepulturae. Si ad ecclesiam catholicam Kis Apacziensem, religionis exercitii causa, proficiscantur; Sicut et parochus Apaciensis ne a concionibus abstineat, mortem minatur. Licet praescripti Marotienses et Hircerienses parochum catholicum habeant, ab eoque sacramentum percipiant; nihilominus praedicanti quoque totam solutionem soluere coguntur, contra articulos proxime praeteritae diaetae superinde conditos. In possessione Nagy Lehota, in bonis Ladislai Rakóczy, templum per Aug. conf. homines occupatum est: licet in numero nonaginta templorum non fuerit insertum. In oppido Szarnocza, Vicecomes comitatus eiusdem, prouentus quosdam dominorum terrestrium ademit, et pro sustentatione ministri Aug. conf. in praeiudicium graue eorumdem dominorum adiudicauit. In Comitatu Thuroczensi: Etsi in nupera diaeta, omnia templa in bonis familiae de Reva existentia, praeter vnicum Pellense; catholicis sint erepta; nihilominus illius quoque templi, parochiaeque quartam et terras, cum censu, minister loci adimere ac pro se vi et potentia mediante, usurpare praesumpsit, in graue damnum ac praeiudicium catholicorum valde magnum. In Comitatu Aruensi: Non sine compassionis christianae sensu commemoratur status miserae plebis huius comitatus, in quo cum millia catholicorum reperiantur, et pagi integri, vbi nullus, aut vix aliquis alterius religionis habeatur, nullum tamen catholicum sacerdotem intertenere permittuntur; quin imo obtentum e Polonia ad sacramenta administranda sacerdotem, castellanus arcis Aruensis, multis vituperiis, variis minis, etiam mortis, retrocedere coëgit. Archidiaconum vero visitantem (quod eiusdem iurisdictionis suae catholici, in eodem districtu, in hospicium receperint) idem officialis, eosdam graui multa oneravit, Archidiacono verbera et alias iniurias comminatus, vt iam quasi ex regno Hungariae eliminato cultu catholico, vel ad exercitia religioni ipsorum contraria accedere, vel vero, in Poloniam extra regnum, causa iuandarum animarum, proficisci cogantur: cum indicibili status catholici despectu, maxime vero spiritualium. In comitatu Nogradensi: Anno 1647. Aug. conf. incolae, possessionis Maskfalua, templum catholicorum, cum duabus filiabus Lehota, et Praga, ab annis iam 34. per catholicos tentum, occuparunt. In comitatu Scepusiensi: In summum derogamen liberi exercitii religionis catholicorum, illud quoque est, quod catholicis non permittatur vsus templi Pongráczfaluensis, cum tamen omnes incolae loci, sint catholici, et nec illud aliquando Aug. conf. ministros possedissee probetur, neque inter 90 templa recenseatur. Templum catholicorum Kronpachiense, in nupera diaeta, inter templa nouaginta, Aug. confessioni cessa, est insertum; supplicant catholici, dicti pagi, vt vel illud templum illis restituatur, vel commodus locus iis pro structura templi catholici, parochiae, et scholae assignetur, cum exemptione. In Körtveles quoque, licet omnes incolae sint catholici, et insuper templum sit catholicum, parochiam tamen, vt et potentia mediante, tenet nobilis Chrystophorus Feökö, Lutheranus. Praeiudiciosum et illud catholicis videri, quod in

ciuitate Leucsoviensi, nullum exercitium diuinum pro ipsis haberetur, cum monasterium intra ipsam ciuitatem, ad calcem moeniorum habitum, sub disturbii Bocskaiensis, fuerit ipsis ademptum. Merito igitur postulant, vt dictum monasterium cum atinentiis iuxta constitutiones praeteritorum annorum iisdem restituatur. In comitatu Saarosensi: Tempore comitiorum proxime praeteritorum, in ciuitate Eperiesiensi, dum pro devotione commissariorum ibi praesentium sacerdos quidam catholicus sacrum celebrasset, exhortationemque fecisset, tota ciuitas facto tumultu, arreptisque aranis, in illum consurrexit, parumque abfuit, quin et ipsum, imo et commissarios tumultuarie, in vitae plane periculum coniecerint, factumque fuisset, nisi sacerdos alio migrando, furori eorum cesseret. Siquis etiam catholicorum in eadem ciuitate moritur, magistratus Aug. conf. ibidem exposcit, vt iudici mors talis denunciatur, sicut et sepultura, quod hactenus neque auditum, neque obseruatum vllibi fuit. Ad colloquium et visitationem autem captiuorum, sacerdotem aut secularem aliquem hominem catholicum, absque praescitu iudicis, non admittunt. Venerabile quoque Sacramentum, non nisi cum praescitu et consensu eiusdem, deferri patiuntur. Liberum erat stante concione ministri Aug. conf. catholicis exire, et ecclesiasticis personis ingredi ciuitatem; nunc autem neque exire ipsis licet, neque sacerdoti intrare. Praeterea, si quis catholicorum in captiuitate detentus, sacerdotem pro confessione sibi postulet, non aliter ei permitteretur, quam vt Augustanus incola penes eundem sacerdotem assistat, ne alii captiui monita salutis habere possint. Et quia in praefata ciuitate Eperies nullum locum haberent catholici pro suae religionis libero exercitio, vt claustrum ibidem existens, ipsis assignaretur, et in posterum a similibus, bonum pacis turbantibus excessibus, et iniuriis abstinerent iisdem ciues, merito postulant et instant catholici. Pariter etiam, vt in ciuitatibus Bartfa et Cibinio, pro templis, scholis et parochiis loca idonea assignentur. In comitatu Abaujvariensi: Tempus Cassouiae, vigore articuli 18. anni 1647. Siquidem nullam effectuationem hucdum sortiri potuit, postulant catholici, vt stante adhuc diaeta, praesertim per commissarios ad id deputandos, et exmittendos, continentis citati articuli satisfiat, et pro loco templi desolatam claustrum Dominicanorum quondam restituatur. Cum vero venerabile capitulum Agriense, una cum inlyti regni expeditionibus, protocollis, archiuo quoque, ex quotidiana Turcarum comminatione, insidiatione, ac terrore Jassouiae, vt in destituto, ac maiori parte exusto, et summo periculo exposito loco, minime subsistere possit ac valeat; ex eo etiam, quod regnicolae ad sua negotia peragenda, fassionesque varias celebrandas, in tam periculosum locum, minime accedere queant; idcirco pro tutiori residentia et expeditionum conseruatione, Cassouiam transferri, necessum est. Neque ad praesens excidere potest catholicis, in summum despectum et vilipensionem liberi exercitii suae religionis, per Cassouienses, cum Joanne quondam Gyóri factum, cui in carcere existenti, SS. Eucharistiam, non aliter administrari est permissum, nisi per fenestram, fracto et eiecto vitreo circulo. Accederet etiam, quod tempore occupationis templi Meczenses, cum minister Aug. conf. ad oppidum Stoops perrexisset, eundem comitantibus aliquot hominibus Aug. conf. occurrit fortuito illis

quidam catholicus, quem dum angariarent, vt eundem ministrum comitaretur; ipso vero recusante ac dicente; nihil sibi esse cum ministro Lutherano, praefati comites eundem Catholicum vulnerarunt, et manum absciderunt. Paramenta quoque ad Sacrificium Missae pertinentia, contra quemdam initum contractum cum catholicis, iisdem August. Confes. Metzenzefenses, magna iniuria catholicorum, de praesenti etiam retinent. Parochiae eiusdem inferioris Meczensef. Catholicus Sacerdos, sub praesenti diaeta, per quemdam hominem A. conf. nulla data causa; grauius est percussus, ac barba et crinibus euulsis, per plateam ad longum spatium tractus, cum graui derogamine ac iniuria intolerabili immunitatis ecclesiasticae. Non aliter quoque tractatus et iniuriatus fuit quidam catholicus, cum sua vxore, ab iisdem incolis inferioris Meczensef Aug. Conf. cum suae religionis partes tueretur idem catholicus; eundem ad publicam plateam protraxerunt; vna cum vxore, et verberibus affectos, semiuiuos reliquerunt. Quam graue sit catholico parochi, in oppido inferioris Mecaensef, ac art. 12. proxime praeteritae diaetae contrarium: quod nimirum medietatem decimae, quam pro intertentione ipsius catholici plebani Domini terrestres ex suo beneplacito olim ordinauerant, et assignauerant; alteram vero medietatem earundem decimarum Praepositus Jaszouiensis, tanquam Dominus terrestris, de facto possidet; tempore tamen assignationis templi ac parochiae ipsius inferioris Meczensef pro Augustanis, decimas quoque ab incolis seu conciuibus et plebe Meczensef prouenientes, quae iuxta eundem articulum 12. Catholico plebano deberentur D. Vice-Comes Comitatus Abaujvár. Aug. Conf. ministro dandas assignasset, contra tenorem articuli superinde conditi. Praeterea: maximo licet conatu, vniuersi SS. et OO. in eo desudauerint, vt miserae plebi liberum religionis exercitium stabileretur, pro comperto tamen habent catholici, nonnullos Vice-Comites esse qui contra omnem voluntatem et requisitionem rusticorum ad inducendos fidei ipsorum contrarios ministros, serio cogent. Vt igitur catholicae plebi sponte, ac libere parochum acceptandi immunitas integra permaneat, et similibus publicam tranquillitatem turbantibus excessibus mature provideatur, ac contra tales certus quoque articulus, cum seueriori aliqua poena infligenda statuatur condignum censent catholici. Grauius sentiunt etiam Catholici, quod vbi in liberis ac regis ciuitatibus, oppidisque priuilegiatis et alibi passim, certos et salutare ob respectus, in dispositionibus testamentariis ad pios vsus, bona et res suas legant; Aug. Conf. ciues, vel ob solum religionis odium, diminutionemque iuris ecclesiastici, licet saepius requisiti, executionem tamen ex officio administrare penitus recusant, quandoque etiam in proprios profanos vsus conuertunt, testarique prohibent, nisi praesentibus per senatum deputatis. Grauius et intolerabile onus in dies patiuntur ex eo etiam catholici, quod licet primario dominis terrestribus competeret tam libertas religionis et exercitium, quam etiam ius patronatus, in propriis eorum fundis, haberentque reale et absolutum dominium, vsque tamen arctantur, vt in propriis etiam residentiis et locis habitationum, suis templis potiri nequeant; verum rustici, in maximum ipsorum praeiudicium possideant. Ac licet in nonnullis locis duo etiam essent templa; nullum tamen haberent ipsimet Domini terrestres, vt in Leuka,

Soliom, et aliis arcibus ac dominiis passim. In oppido etiam, et reliquis pertinentiis Arcis Kabold, licet septem habeantur templa, et Domini terrestres omnes essent catholici, excepto vnico terrestri, qui honorum eorundem decimam duntaxat partem teneret, ne vnicum tamen templum possiderent. Itaque iuris et aequitatis esset, vt in bonis suis dicti domini terrestres, residentias habentes, vbi duo templa forent, vnum pro se occupare possint; vbi vero vnicum templum, pro exstruendo rusticis templo, per Dominos terrestres, locus assignaretur. Maxime vero pro plurimis Dominis terrestribus Kuboldensibus, ex tot templis, et praesertim cum ibidem residentiam haberent, pari numero ex praedictis assignarentur templa. Valde praeiudicium est hoc etiam dominis terrestribus, quod licet articulo 100. Diaetae proxime praeteritae ordinatum fuisset, plebanos Dominis terrestribus pro confirmatione eorundem praesentandos esse; concionatores tamen Helu. et Aug. conf. per rusticos nunquam praesentarentur; licet vna eademque esset libertas praerogatiuae nobilitaris, ac ius quoque patronatus Dominorum terrestrium. Vnde, vt deinceps eorundem quoque praesentatio obseruetur, communis ipsorum libertas dictaret. — Ad extremum autem animaduertunt Catholici, satis multos errores commisisse Dominos commissarios; in proxime praeterita diaeta ad reoccupationem in disturbii occupatorum templorum, et quorundam locorum designationem, exmissos. Et primo quidem occuparant quaedam templa, et Aug. conf. assignarunt, sub eo praetextu, quasi sub disturbii fuissent per catholicos adempta, contra instructionem ipsis per SS, et OO. datam. Secundo occuparant et eisdem assignarant certas matrices ecclesias, sub titulo filialium; praetendentes per nudam simplicem expositionem, easdem fuisse quondam filiales, pertinuisseque ad matrices, sicut et e conuerso. Ita similiter factum est per eosdem commissarios in distractione prouentuum. Quorum praerecensiti et alii similes commissi errores, rectificentur; aequitatis est. Et licet essent adhuc complura catholicorum grauamina, quibus in dies auita religio premitur; illa tamen, ne Maestatem Vestram ampliore difficultatum suarum et querelarum mole fatigent, et pretiosi temporis iacturam faciant, supersedendum existimauerunt. Orantes iterum M. V. demisse, vt quemadmodum Euangelicis, in praeterita diaeta, tot articulis ac legibus prouidere, eorum concessionem munire, dignata est, Catholicam quoque religionem protegere suisque gaudere libertatibus benigne velit; et templa ac loca nobis assignanda, sub praesenti adhuc diaeta, per Status et OO. regni exequenda, clementissime procurare. Anno 1649. — Ex historia Dipl. Euangelicorum fol. 91—97.

Est hoc spiritus Euangelicorum, artis ac technarum, quibus confessionem suam propagarunt, propugnaruntque documentum; est eius, quid cum catholicis, more Suecico. Anglico etc. facturi fuissent, si viribus praenaluissent, indicium; a Turcis sane, maiorem tolerantiam, aequitatem, in negotio religionis, experti sunt, quam ab Euangelicis! — Caeterum haec Catholicorum grauamina, et acatholicorum infestus iugiter insultus, fecerunt, quod Ferdinandus etiam III. ad finem regiminis sui, fidei catholicae propensior, eius praesidia et operarios, capitula, monasteria, S. Jesu viros, et Fratres ordinis Seraphici multiplicauerit, protexeritque: Cf. Fridrich Par. II. pag. 46. 63. etc.

130. *Idem Rex collegium Sacerdotum Agriensium Jaszouia Cassouiam translocat. Anno 1650.*

Fidelitatis, Seruitutisque meae demissae in gratiam maiestatis V. SS. humillimam subiectionem. Mandare mihi benigne SS. maiestas V. dignata est, vt pro exercitio religionis catholicae Sanctuarium cum Sacristia monasterii, ante hac religiosorum patrum Franciscanorum, in hac ciuitate Cassouiensi fundati, sed post decessum eorum pro vsibus armamentarii suarum Maiestatum applicati, simul etiam turrim cum spatio terrae, pro coemeterio occupando, ven. Capitulo Ecclesiae Agrien. assignarem Volens itaque clementi M. V. SS. mandato, vti par est et decuit, humillime obtemperare eique satisfacere die 29. iam elabentis mensis Aprilis, cum delectis personis ecclesiasticis, principalioribus, praelibati capituli Agriensis, in domum armamentariam, ad locum nimirum supra scriptum, ingressus sum, ibidemque in praesentia certorum M. Vestrae officialium, perfecta primum benignissima M. V. SSmae resolutione ac mandato, dictum Sanctuarium cum Sacristia et turri supereminente, memorato Capitulo Agriensi realitater per manus tradidi; et assignaui. Similiter etiam certam particulam terrae a reliqua, pro armamentario relicta, segregatam proque coemeterio sufficientem excindi curau; tormentis nihilominus et aliis munitionibus exinde amotis, et in anteriorem partem eiusdem ecclesiae collocatis. Simul etiam instrumentis ignitis, quae in sacristia habebantur reposita, in locum idoneum translatis, hacquè ratione, Deo iuuante, idem Capitulum Agriense dicta loca illico apprehendit, et recepit; nemine contradicente; gratis pro tanta Maiestatis V. SSmae erga ipsum Capitulum, et religionem Catholicam affectione, et benigna collatione per DD. capitulares praesentes, actis. Quod ipsum Maiestati V. SS. relationis instar, quam humillime significare debui, eandem M. V. SS. diutissime saluam et incolumam, felicissimeque florentem, et imperantem conseruare, diuina bonitas dignetur. Cassouiae I. Maii A. 1650. M. V. SS. humillimus, fidelis, et perpetuus seruitor, Emericus Mosdosy.“ Apud Schmitth. Epp. Agr. tomo III. p. 253.

Eodem anno scholis item a Benedicto Kisdý, Praesule Agriensi fundatis, et S. Jesu commissis, initium Cassouiae datum; quod mox mense Junio, opera regni Palatini, Pauli Pálffy, Fratrum seraphicorum in desolatam quamdam sacram domum illocatio est subsequuta. Hac Palatini pietate, ac sollicitatione Rex in montanis praesertim vrbibus plura religionis Catholicae praesidia introduxit. Tum ad Regis exemplum etiam Episcopi, et Magnates regni multiplicarunt, Jesuitarum praesertim, collegia.

131. *Idem Rex ad cultum religionis catholicae promouendum cooperantibus FF. Seraphicis, Cassouiae, subsidium hebdomadale deputat. A. 1650.*

Ferdinandus — Posteaquam certa relatione informamur religiosos FF. Franciscanos, in ciuitatem nostram Cassouiensem introductos, notabili animarum fructu, concionibus et vitae bonae exemplo, gregem Dominicum propagare, ipsosque catholicos ad amplexum religionis catholicae allicere; illud tamen flagrans ipsorum studium eo nonnihil impediri, quod condigna virtus prouisione destituitur: quapropter

fidelitibus vestris elementer et serio committimus, eam primo quoque tempore penes administrationem prouentuum nostrorum, in partibus regni superioribus facere velitis, et debeatis ordinationem, vt memoratis fratribus pro commodiori sui sustentatione hebdomadatim sesqui alter florenus Hungaricus ex prouentibus nostris eleemosynae loco infallibiliter pendatur et administretur. — Datum in ciuitate nostra Viennae die XIII. Jan. 1651. — Apud Fridrich. P. II. pag. 47.

132. *Idem Rex in patrociniū Sociorum Jesu binas iustificatorias, in Transilvania obtentas, transcribit. A. 1652.*

Nos Ferdinandus — damus pro memoria, quod fidelis noster, nobis sincere dilectus, RR. in Ch. P. D. Georgius Lippai, de Zombor, — coram personali nostra praesentia praesentauit binas litteras: vnas quidem illustrissimi quondam Principis Transilvaniae, Sigismundi Báthory, in simplici papyro emanatas, manusque eiusdem subscriptione ac sigillo roboratas; alteras autem nonnullorum ordinum Transilvaniae, sigillisque ac manuum subscriptionibus ipsorum communitas; super eo videlicet: quod religiosi Patres S. J. ex suis collegiis et bonis, in Transilvania habitis, non ob vllum delictum, verum ad instantiam, Romanae et Catholicae fidei contrariam opinionem sequentium, sint deturbati et exclusi; et in alia loca demigrare coacti; petens nos debita cum instantia, quatenus illas literas de verbo ad verbum transumi, illasque in transumtis litterarum nostrarum eidem dare et concedere dignaremur. (Sequuntur litterae, quas ad annum 1607. exhibuimus). Quas quidem binas literas de verbo ad verbum, sine dimmutione et augmento aliquali, transcribi et transumi, praesentibusque literis nostris inseri et inscribi facientes, eidem Archiepiscopo Strigoniensi duximus concedendas. — Datum in ciuitate nostra Poson. feria 5. proxima post festum Pentecostes anno 1625. — Apud Schmitth l. c. p. III. p. 226.

133. *Idem Rex comperta Jesuitarum in Transilvania persecutione, causa eorum ad Principem Transilvaniae Rákocziū scribit. A. 1652.*

— Non sine resensu intelleximus, Serenitatem Vestram eius esse intentionis, vt religiosos Patres S. J. ex Transilvania, adeoque ditione sua, exturbet et eiiciat. Quum autem nos dictos patres singulos fauore et affectu prosequamur, eorumque patrociniū atque protectionem benigne et vbique suscepimus; praeterire non potuimus, quin S. Vestram requireremus, eandemque hortaremur, ac ab eadem postularemus, ne dictos patres impediatur; sed, vti hactenus, ita deinceps quiete manere, suoque officio et vocatione fungi, permittere velit; quum et alioquin S. V. parens non modo eos pacifice manere, passus est, verum etiam non obscuris beneuolentiae signis, prosecutus fuerit; et licet aliquando, ab aliis persuasus ad turbandum eos inclinaret; nihilominus ad similem caesaream requisitionem acquieuerit omnino, seseque accomodauerit. Et quidem non solum parens serenitatis vestrae, sed caeteri quoque ante ipsum, eius religionis principes, Gabriel Bethlen, Gabriel Bathori, alii-

que eosdem minime arduerint, aut impediuerint, quo minus locum suum tenerent, vocationeque sua fungerentur. Neque expedit, vt S. V. singularem vel etiam maiorem erga eos alienationem ostendat, suisque antecessoribus acerbius contra eos agat, in considerationem assumpto eo: quo nimirum animo laturi simus nos eiectionem; neque consultum est, Eos disgustare, quorum fauore et protectione, maxime in casu hostilitatis, a Turcis inferendae, carere non possit; praesertim quum nos S. vestram vna cum sua domo in peculiarem nostrum fauorem et protectionem suscepimus; nosque iam antea benigne declarauerimus, neque sperauerimus futurum, vt S. V. hanc erga antelatos PP. Societatis alienationem animi ostenderet, praesertim, quod et Turcae, naturales Christiani nominis hostes, Constantinopoli et vbique eos retineant; similiter et Persae. Demum huiusmodi amotio toties factorum patrum haud quam fieri potest sine praeiudicio et laesione Catholicae religionis, cui vt et aliis tolerantis religionibus imponi aut praescribi nequit, quales ipsi ministros et magistros pro exercenda sua religione tenere debeant. Quum vero non minus in Transilvania, quam in Hungaria, libertas sit, praesertim catholicae auitae religionis, turbandi ac molestandi non sunt. Neque Catholici soli ad tenendum certos duntaxat sacerdotes limitari queunt; quemadmodum nec nos in ditione regni nostri Hungariae Helueticis imponere, cuius sortis ministros habere et tenere debeant. Quibus aliisque magni sane momenti rationibus bene perpensis, et ponderatis, benigne S. Vestram requirimus et hortamur, ab eaque impense desideramus, et postulamus, vt sepositis huiusmodi cogitationibus et intentionibus parentis sui laudabilibus vestigiis insistere ac toties fatos patres nullatenus loco suo mouere, aut eos Transilvaniae ditione exturbare conetur. Confidimus autem, hanc interuentionem nostram, eum locum ac pondus apud S. V. habituram, vt potius conceptam nostram de ipso spem et effectum semper augere, et crescere velit, ac studeat, quam talibus nouitatibus, praesertim religioni praeiudiciosis, frigidiorum reddere, et debilitare. Cui in reliquo firmam valetudinem et prospera quaeque comprocamur. Datum in Ciuitate nostra Vienna, die 28. mensis Febr. 1652. Apud Kazium. l. c. p. 214.

Similiter consuluit etiam Rákotzio Casimirus Poloniae Rex; sed pariter apud ferocem, odioque religionis inflammatum hominem, profecit nihil. — Sed et Catholici Status nihil non egerunt, vt eadem Societas in Hungaria stabiliretur: ast huius ob ardua rerum adiuncta, pro optima sua voluntate, Rex modum non vidit; sed promisit, interimque illam tutandam Veselinio Palatino commendauit. Anno 1655. Apud Kazy l. c. p. 123. et 124. Idem Ferdinandus III. curam habuit Episcopatus etiam Segniensis, quum Petrum Mariani Episcopum, datis literis, per Nicolaum Zrinyi, Banum, aduersus perturbatores iurisdictionis episcopalis, raptoresque honorum ecclesiasticorum protegi iussit. Anno 1652. Apud Katona Hist. Crit. Tomo XXXII. p. 710.

134. *Articuli sub Ferdinando III. causa Religionis catholicae statuti. A. 1637—1657.*

Decreti I. Poson. Anno 1638. Art. 31. „Non absque aliquo causantium abusu animaduenterunt fieri Status et Ordines, quod nonnulli ex regnicolis, etiam in partibus regni superioribus degentes, per alios similiter regnicolas, obtentis Ordinatio-

rum indultis, per multas importunas sollicitationes, vsque ad forum Metropolitanæ Ecclesiæ Strigoniensis, in litem pro prima instantia attrahuntur; quorum causantium abusui, relegatione in posterum causarum ad forum primæ instantiæ ita, vt illinc fiat ad superiorem sedem, per viam appellationis earumdem causarum prouocatio, obuiandum esse censetur: quæ autem in processu essent, manéant iuxta eandem. Declinatoriis quoque Iudicum Regni Ordinariorum mandatis in omnibus causis (matrimonialibus solum exceptis) iuxta art. 70. Anni 1618. et XIII. anni 1630. locus detur. Capitula porro et conuentus, Iudices etiam Comitatus iuxta art. 74. anni 1609. paragraphum ante penultimum, de pecuniis, tanquam ad fideles manus depositis, vigesima saltem, idque semel pro semper, sint contenti. Idemque articuli prout et alii duo immediate antecedentes, 72. et 73. super taxis literarum emanati inuiolabiliter obseruentur: vtque etiam testamentis quorumcunque decedentium non nisi cum solemnitatibus consuetis emanatis, et emanandis locus detur. Art. 36. Controuersiæ, inter Venerabile capitulum Strigoniense ab vna, et ciuitatem Tyrnauensem partibus altera, ratione certæ cuiusdam concessionis a Ferdinando I. J. et R. Hungariæ promotione certarum domorum in eadem ciuitate — complanatae. — Art. 57. „Ne personæ Ecclesiasticæ et Nobiles, in confinio domus habentes, condescensionibus militum aggrauentur ad art. 46. et de executionibus iudicialibus in confiniis non impediendis.“

Dereti II. Posen. anno 1647. Art. 11. De solutionibus: prout Euangelici Status Catholicis Plebanis, ita et Status Catholici Euangelicis ministris ad nullas solutiones pendendas sint obligati. Prouentus porro Ecclesiæ Vnguariensis pacifice ab Euangelicis possideantur.“ Art. 12. „Quantum ad solutiones miseræ plebis: Vbicunque aliqui Parochiarum vel templorum prouentus (quos videlicet Plebani catholici pro sustentatione ipsorum perciperent) habentur; puta coloni, inquilini, molendina, terræ prata vel id genus alia; in talibus locis euangelici ad nullam solutionem cogantur, verum plebanus illius loci contentus sit huiusmodi prouentu parochiali, et auditorum suorum Catholicorum solutione, sicut et ministri euangelici in locis parochiarum eorundem. Vbi vero parochias non haberent auditores euangelici, solutionem pendant suæ religionis ministris, cuius videlicet ministerio seu opera vsi fuerint, sicut et Catholici parochis catholicis. Vbi autem hactenus Auditores Euangelici non soluissent Parochis catholicis, imposterum etiam ad nullas solutiones præstandas vlllo sub prætextu cogantur; prouti nec catholici Euangelicis. Quibus vero in locis nulli plane prouentus parochiarum haberentur, verum plebani ex solutionibus duntaxat personalibus, seu sessionalibus sustentationes habuissent; vt in eiusmodi locis pro bono pacis deinceps, tales per catholicos et euangelicos incolas præstandæ solutiones per iudices locorum talium exigendæ in duas rectas, et coæquales partes diuidantur, earumque vna parochio catholico, altera autem euangelico ministro eius, vel alterius loci, cuius videlicet ministerio vsi fuerint, absque defectu aliquo assignentur. Stolares autem prouentus seu solutiones, in quibusuis locis Plebani catholici et ministri Euangelici a suæ religionis auditoribus totaliter percipiant.“ Art. 15. Decernunt etiam Sta-

tus et Ordines Regni, vt causae testamentariae factum bonorum mobilium et immobilium, debitorum, et aliorum similium negociorum concernentes, in foro saeculari ventilentur, et diiudicentur iuxta titulum 52. Part. 2-dae Tripart. Salua duntaxat reuisione solemnitate testamenti, penes forum spirituale remanente. Fulminatoris vero mandata contra Iudices saeculares in officiis procedentes expediri, iisdemque legitimi processus nullo modo in posterum impediri possint et expedita nullius sint vigoris. De mandatis porro declinatoriis strictissime obseruetur art. 70. an. 1618. et 31. anni 1608. quibus extra solas causas matrimoniales sub amissione beneficiorum, locus detur. Quae ex superbundanti cum euocatione, Iudices regni ordinarii, eorumque Magistri Protonotarii ad instantiam partium, ex debito officii ipsorum extradare sint obligati. Euangelicis vero de vigore articuli anno 1608. ante coronationem. ad Primum, editi in Matrimonialibus in vsu consueto permanentibus. Art. 16. „Persona Ecclesiastica contra saecularem, et e conuerso secularis contra ecclesiasticam in omnibus causis aequali poenae, ac grauamini subiacet eiusdem decreti Tripart. Part. 2-a Tit. 44.“ Art. 95. De decimis, earumque arendis renouantur ad obseruandam annorum 1548. art. 61. 1609. art. 18. hoc tamen declarato, vt pretium consuetum ac limitatum decimarum maneat in eo statu, in quo nunc est, et nequaquam in posterum eleuare liceat.“ Art. 98. „In collationibus beneficiorum ecclesiasticorum renouatur Vladislai Dec. III. art. 56. Vladisl. VI. art. 13. Vladisl. VII. art. 59.“ — Non prouisorum Praelatorum, praesertim Domini cancellarii, in aula Suae Maiestatis occupati, condigna habeatur ratio.“ — Art. 100. „De praesentatione ac confirmatione Piebanorum, renouatur et confirmatur art. 26. anni 1504.“ Art. 120. „Status et Ordines Regni Capitularium etiam libertatem a nemine violandam esse cupiunt. — Art. 114. „Articulus 70. anni 1563. constitutionum Posenien. pro parte Nobilium et Ecclesiasticorum in praesenti diaeta conquerentium renouatur.“

Decreti III. Posen. anno 1649. Art. 24. „Quum non leuem abusum in decimatione vini, et applicatione baculi, decimatorumque ad recte ac iuste mensurandum non admissione, in liberis ac regijs Ciuitatibus Poseniensi, Szentgyörgyensi et Bazinensi contra art. 24. anni 1635. Dominus Archiepiscopus magno suo et arendatorum damno, committi solere queratur; eapropter art. citatum hoc loco declarant et ulterius addunt, et decernunt Status et Ordines, vt memoratae ciuitates in praemissa decimatione et decimatorum ad recte mensurandum admissione, modo et ordine in alijs liberis et Regijs ciuitatibus obseruari solito, sese accomodare debeant, et teneantur.“

Decreti IV. Posen. Anno 1566. Art. 46. „Statuunt regnicolae, vt testamentariae dispositiones Nobilium possessionatorum, de haereditatibus ciuilibus, non solum coram senatoribus liberarum ciuitatum aut oppidorum priuilegiatorum, sed etiam capitularibus et alijs authenticis vel sufficientibus personis confectae, suum vigorem et robur habeant. Nobiles vero im possessionati, vel suspectae nobilitatis, nihilque penitus bonorum in comitatibus habentes, extra casum necessitatis, coram Magistratu vel ciuilibus personis testamenta sua condere obligentur.“

Aatholicorum circa liberum religionis exercitum vis et insolentia, sub Ferdinando III. in Hungaria, sub Georgio ac Francisco Rákóczy, in Transilvania excessit maxime; Ferdinando IV. anno 1654. e variolis extincto, electionem Leopoldi principis, licet alter non fuerit, a XXIV. Januarii vsque XXVII. Junii nouis querelis, peruiaciter remorati sunt. In Transilvania Georgium Rákóczy religione duntaxat catholica in Calvinianam mutata, filium vero eius non nisi paterna obseruata, ad principatum admiserunt. Joannem Pál-faluaium, Episcopum nominatum in Transiluaniam non admiserunt; Jesuitas denuo proscripserunt, seu potius in veste rusticana latitare coegerunt. Ministri Calviniani prophetizarunt; Vnus: anno necdum circum acto, Romae se concionaturum praedicebat; alter Francisco Rákóczy, felicem successum in obtinendo Poloniae regno, vaticinatus. Sed erant hi pseudoprophetae non Spiritu S., sed ambitioso, agitati. A. Katona Hist. crit. tomo XXXII. p. 789—890.

135. *Conditiones, quibus Ferdinandus IV. ante coronationem in negotio religionis subscribere debuit, ast patri Ferdinando III. praemortuus. A. 1647.*

Nos Ferdinandus IV. — electus Rex Hungariae etc. Conditio prima: Quod vniuersas et singulas regni libertates, immunitates, priuilegia, statuta, iura, et consuetudines, simul et conclusionem tractatus Viennensis, omnesque articulos in eodem comprehensos, ita et reliquos ante et post coronationem Mathiae II. Felicis reminscentiae in annis 1608. 1609. item defuncti beatissimae recordationis Domini Ferdinandi II. 1622. 1625. et aliis annis editos, nec non modernae etiam imperatoriae, regiaeque Maiestatis conclusionem, noui tractatus et pacificationis Linciensis, omnesque articulos ibidem specificatos, simul et constitutiones regni anni praesentis 1647. in omnibus suis punctis, clausulis, articulis, sua Maiestas similiter et sancte obseruabit, per aliosque omnes inuiolabiliter obseruari faciet. — Sexta conditio: Quod religionis negocium inter omnes status et ordines regni, in suis et fisci bonis, item in confiniis quoque regni Hungariae militibus Hungaris propter regni tranquillioerem permutationem, iuxta constitutionem Viennensem et articulos ante coronationem editos, maneat liberum, illaesum, et illibatum, ita videlicet vt religionis negotium tam Baronibus, Magnatibus, et Nobilibus, quam etiam liberis ciuitatibus, vniuersisque statibus ac ordinibus in suis ac fisci bonis, item in confiniis regni Hungariae, nec non oppidis et villis illud sponte ac libere acceptare volentibus, vbique liberum relinquatur, nec quisquam, cuiuscumque status et conditionis existens, in libero eiusdem vsu ac exercitio religionis a sua Maiestate, et aliis quibusuis dominis terrestribus, quouis modo aut aut quouis sub praetextu, turbetur, aut impediatur. — Datum in arce Poson. die XIV. Mensis Junii. Anno 1647. E corp. iuris.

Spectatis praemissis, risum teneatis Amici! quum Joannes Okolicsányi, Diplomatarii Evangelici auctor folio 5. non erubescit dicere: „Tantum ergo abest, vt dici possit, quod nonnulli subinde causantur, religionem euangelicam vi aliqua externa, — tumultibus, vel etiam largitionibus, aliisque illecebris, diuitiarum, honorum, et munerum — aut potentia praeualente, introductam esse in Transiluaniam totamque Hungariam; vt potius, mirum dictu, quanta cum auaritate, zelo et desiderio plurima pars incolarum eam anhelauerit, suspirauerit, et auditis praedicatoribus verbi diuini, protinus interiori animo conuicta, cum maximo, et incredibili gau-

dio cordis, intrinsecumque solatium conscientiae, ac tranquillitatem inde impense percipiens, in hanc doctrinam, spontaneae, pronoque impetu ruerit, eamque arctissime complexa fuerit.“ — An enim vis externa abfuit: dum bonorum ecclesiasticorum occupatores, aut vsurpatores, parochis catholicis pulsus, templis occupatis, nouitiae doctrinae ministros audire coegerunt? Non audientes a magistratibus, muneribus, honoribus, coetibus, sunt exclusi; dum e Transilvania Episcopus, religionisque zelosi ac docti operarii, Jesuitae, eliminati? Ignorare ne nos iubet, quomodo Jeannes Sigismundus, initio Lutherianus, tum Caluinianus, demum Arianus, consilio Blandratae, contra Siculos catholicos anno 1559. exercitum mouit; ab afflicto populo in massa insurgente, fugatus; latereque, Stephanum Bocskaium, ac Gabrielem Bethlen — contra praeceptum Christi, religionem armis, vi, igne ac ferro imposuisse ac propagasse, catholicis expulatis, exustis, ad triginta millia, Turcis et Tartaris in seruitutem venundatis. — Quam non conuictione animi, sed libertatis, ac licentiae, a decimis, auriculari confessione, ieiunio, votis, disciplinaque immunitatis, illecebris perlecti, peruersique fuerint Transilvani, liquet ex eo: postquam a Sigismundo Báthori, principe, reuocati denuo Jesuitae, gregatim, vicatimque illis occurrerunt: Genuina conuictio tam desultoria non est; dissentientesque, ac horum praecones conuicti sustinent; Transilvani et Hungari heterodoxi Jesuitas ob insoporatas conscientias excitatas, horruerunt, insectati sunt, horrentque, et insectantur hodiernum in diem! — Quam arcte complexi fuerint tam Transilvani, quam Hungari heterodoxam doctrinam, euidentis est inde: quod vbicumque Jesuitae, Fratresque Seraphici pedem figere poterant, in gremium matris ecclesiae ex toto vel ex parte reuersi sunt. Religionem arcte complexi, ipsam adeo persecutionis probam sustinent, quin ad arma, haec Heterodoxorum praesidia, prorumpant. — A catholicorum nostratium in scribendis Historiis hic est naenus: quod 1) Fontes excutere, 2) Scriptores etiam catholicos audire, 3) Sanam crism adhibere, sicut sacram crucem, et aquam benedictam horreant.